
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE:
I - aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda parte) da Lei Com-
plementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 (dois) dias de SUSPENSÃO 
à assistente administrativa E.P.L.A., matrícula 54187272, por transgressão 
disciplinar prevista no art. 177, inciso I e VI, inciso I (assiduidade e pon-
tualidade) e VI (observância aos princípios éticos, morais, às leis e regula-
mentos) da Lei nº 5.810/94, com suas alterações, a qual deverá, em razão 
da conveniência para o serviço público, ser convertida em multa conforme 
o disposto no art. 189, §3º do mesmo diploma legal.
II – REMETER à Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Delegada REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 943263

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 
Publicada no DOE n° 35.399, de 16/05/2023.
Inexigibilidade de Licitação Nº 005/2023 – PCEPA.
Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 005/2023 – PCEPA.
PAE nº 2022/1446278.
Onde lê-se: OBJETO: Contratação de empresa especializada, para pres-
tação de serviço de manutenção preventiva, corretiva e qualificação, com 
reposição de peças, consumíveis e cobertura deserviços totalmente inte-
grada para todos os módulos que compõem os sistemas analíticos, para 
atender as necessidades do Laboratório de Genética Forense, integrante da 
Coordenação de Laboratório do Instituto de Criminalística, da Polícia Cien-
tífica do Pará – PCEPA, por um período de 12 (doze) meses, do seguinte 
equipamento: Picotador Semi- Automático CPA-200.
Leia-se: OBJETO: Contratação de empresa especializada, para prestação 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, 
consumíveis e cobertura totalmente integrada para todos os módulos que 
compõem os sistemas analíticos, para atender as necessidades do Labo-
ratório de Genética Forense, integrante da Coordenação de Laboratório do 
Instituto de Criminalística, da Polícia Científica do Pará – PCEPA, por um 
período de 12 (doze) meses, do seguinte equipamento: Picotador Semi- 
Automático CPA-200.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 942925

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2021 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente instrumento tem por objeto a pres-
tação de serviço especializado, para manutenção preventiva, corretiva e 
qualificação, com reposição de peças, consumíveis e cobertura de servi-
ços totalmente integrada para todos os módulos que compõem os sis-
temas analíticos, do seguinte equipamento: Sistema de Cromatografia a 
Gás Acoplado a Espectrômetro de Massa e FID (CG/EM/FID), da fabricante 
THERMO FISHER SCIENTIFIC para atender as necessidades deste Polícia 
Cientifica do Pará.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 21/06/2023 
e término em 20/06/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 
339039; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADA: A empresa NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 67.774.679/0001-47, com sede estabele-
cida à Rua Assungui nº 432, Vila Gumercindo, São Paulo/SP, CEP 04.131-000
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 943267

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2023/263913 - Pregão Eletrônico nº 014/2023 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE 
nº 2023/263913), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 014/2023 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de Materiais para 
atender as demandas dos veículos da frota permanente desta Sede da 
Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do 
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada a 
seguinte vencedora:

EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

CASA CARRO COMÉRCIO PEÇAS LTDA
 (CNPJ nº 33.113.979/0001-63) 2 R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais )

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 25 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 943130
PAE nº 2022/1410906 – Pregão Eletrônico nº 015/2023 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE 
nº 2022/1410906), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrô-
nico nº 015/2023 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de sondas 
multiparâmetros para análise da qualidade de água, com serviço de treina-
mento, para atender as necessidades do Núcleo de Crimes Ambientais des-
ta Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do 
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foi consagrada a 
seguinte vencedora:

EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

IDM SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA
 (CNPJ nº 16.684.742/0001-13) 1 R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais )

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 25 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 943144

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/1410906 - Pregão Eletrônico nº 015/2023 - PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022 
– GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 015/2023 – PCEPA, que tem como 
objeto a Aquisição de sondas multiparâmetros para análise da qualidade de 
água, com serviço de treinamento, para atender as necessidades do Núcleo 
de Crimes Ambientais desta Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I - ADJUDICAR o item deste certame para a seguinte empresa:

EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

IDM SOLUÇÕES PÚBLICAS LTDA
 (CNPJ nº 16.684.742/0001-13) 1 R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais )

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 943165
PAE nº 2023/263913 - Pregão Eletrônico nº 014/2023 - PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022 
– GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 014/2023 – PCEPA, que tem como 
objeto a Aquisição de Materiais para atender as demandas dos veículos da 
frota permanente desta Sede da Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I - ADJUDICAR o item deste certame para a seguinte empresa:

EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

CASA CARRO COMÉRCIO PEÇAS LTDA
 (CNPJ nº 33.113.979/0001-63) 2 R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais )

MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 943131


